
  

 
Istituto Tecnico: Grafica e Comunicazione 

Istituto Prof.le: Manutenzione e Assistenza Tecnica, Made in Italy 
Servizi commerciali, Servizi per la Sanità e Ass. Sociale   

 
 

 

 

I.I.S. “F.lli TADDIA” - via Baruffaldi, 10 - 44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411 - C.F. 90013480380 
e-mail: feis01400g@istruzione.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web: www.ipsia100.edu.it 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTI 

− il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato, e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

− la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

− il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del Testo Unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado”; 

− la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”; 

− il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

− il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

− la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

− il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Regolamento concernente le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

− il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, approvato con 
delibera del Consiglio di Istituto n. 31, seduta n. 6 del 06/11/2023; 

− il QUADERNO n. 3 del Ministero dell’Istruzione, dicembre 2024, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali; 

CONSIDERATO 
− che l’Istituto necessita di individuare un esperto per un percorso formativo, dal nome “Ruoli 

nel cinema, con Cesare Bastelli”, dedicato alla conoscenza dei reparti del cinema, con 
particolare attenzione al ruolo del direttore della fotografia, alle dinamiche creative e 
operative del set e alla costruzione del linguaggio visivo; 

RILEVATO  
− che il Signor Cesare Bastelli, esperto professionista del settore cinematografico, possiede un 

curriculum che esprime una caratura artistico-professionale distintiva e insostituibile, 
specialmente in virtù della sua riconosciuta esperienza quale figura apicale nei segmenti 
della regia, della fotografia e della produzione audiovisiva 

− che tali caratteristiche rendono la prestazione richiesta non comparabile e non sostituibile 
con altre figure professionali, integrando la condizione di unicità soggettiva della prestazione 
prevista dalla normativa vigente e dal Quaderno n. 3 del MIM; 

PRESO ATTO 
− del curriculum vitae e della dichiarazione di disponibilità del Sig. Cesare Bastelli a condurre 

le attività previste dal progetto; 
RITENUTO 

− di procedere all’affidamento diretto dell’incarico al suddetto esperto, in quanto unico 
soggetto idoneo alla realizzazione dell’intervento formativo; 

F
E

IS
01

40
0G

 -
 A

D
01

9F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

28
97

 -
 0

2/
12

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
I

F
E

IS
01

40
0G

 -
 A

D
01

9F
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
02

53
 -

 0
2/

12
/2

02
5 

- 
U

N
IC

O
 -

 I

mailto:feis01400g@pec.istruzione.it


   
 

Pag. 2 
I. I.S. “F.lli TADDIA” -  via Baruffaldi, 10  -  44042 Cento (FE) 

Tel. Centr. 051 6856411  -  Fax   051 6856431  -  C.F. 90013480380 
e-mail : info@ipsia100.it  PEC: feis01400g@pec.istruzione.it  Web :  www.ipsia100.it 

− di dare atto che, in ragione della comprovata unicità del profilo professionale richiesto e 
dell’insostituibilità della prestazione, non si procederà all’espletamento di una procedura 
comparativa di selezione; 

DETERMINA 
1. di affidare l’incarico di esperto esterno per il progetto “Ruoli nel cinema, con Cesare Bastelli” 

al Sig. Cesare Bastelli, previa verifica delle dichiarazioni sostitutive rese dal Sig. Cesare 
Bastelli in merito alla non sussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità ai sensi del 
D.lgs. 39/2013, alla mancanza di situazioni di conflitto di interesse e alla regolarità della 
posizione fiscale e contributiva, nonché di ogni altra condizione richiesta dalla normativa 
vigente; 

2. per l’Incarico conferito, di durata pari a n.3 ore da svolgersi entro il 31.12.2025, un corrispettivo com-
plessivo di € 80,00 omnicomprensivo, da imputare al conto P.1.5 del Programma Annuale; 

3. di provvedere, secondo termini di legge, all’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale e 
di pubblicazione secondo D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e di lex specialis riferibile al Progetto qui in 
oggetto. 

 
 
Cento, 02 dicembre 2025 

    Il Dirigente Scolastico 

            Elena Accorsi 
                                                                                                           (f.to digitalmente ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

mailto:info@ipsia100.it
mailto:feis01400g@pec.istruzione.it
http://www.ipsia100.it/

		2025-12-02T09:09:19+0000
	ELENA ACCORSI




